

证券代码：002518

证券简称：科士达

公告编号：2018-071

深圳科士达科技股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	科士达	股票代码	002518
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		
姓名	范涛		
办公地址	深圳市南山区高新北区科技中二路软件园 1 栋 4 楼 401、402 室		
电话	0755-86168479		
电子信箱	fantaol@kstar.com.cn		

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,159,407,910.05	1,074,953,275.44	7.86%
归属于上市公司股东的净利润（元）	153,852,269.49	148,729,391.53	3.44%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	142,558,638.78	143,851,313.23	-0.90%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-408,843,058.42	-29,606,384.35	-1,280.93%
基本每股收益（元/股）	0.26	0.26	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.26	0.26	0.00%
加权平均净资产收益率	6.56%	7.38%	-0.82%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,710,433,242.77	3,816,220,213.02	-2.77%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,307,959,104.96	2,264,352,031.43	1.93%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	19,185	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
新疆科士达股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	59.06%	347,933,040	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	4.19%	24,669,368	0		
刘玲	境内自然人	3.57%	21,007,350	15,755,512	质押	13,860,000
全国社保基金一一三组合	其他	2.03%	11,968,366	0		
中国光大银行股份有限公司一大成策略回报混合型证券投资基金	其他	1.54%	9,068,279	0		
李祖榆	境内自然人	1.14%	6,688,421	6,688,421	质押	5,056,995
幸福人寿保险股份有限公司一万能险	其他	0.74%	4,387,904	0		
中国银行股份有限公司一华泰柏瑞量化先行混合型证券投资基金	其他	0.66%	3,901,506	0		
中国农业银行股份有限公司一大成景阳领先混合型证券投资基金	其他	0.63%	3,731,506	0		
刘耀	境内自然人	0.63%	3,697,785	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，刘玲女士为新疆科士达股权投资合伙企业（有限合伙）的有限合伙人、本公司实际控制人，与公司实际控制人刘程宇先生为夫妻关系，刘耀先生为公司实际控制人刘玲女士的弟弟；李祖榆先生为公司已离任的高级管理人员。除此以外，公司控股股东、实际控制人与前 10 名股东之间不存在关联关系，不属于一致行动人。其他前 10 名股东之间，未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2018年上半年，公司根据年初制定的总体营销战略，持续稳健经营，稳步扩张，布局长远。其中，数据中心一体化解决方案业务继续巩固在行业中的领先地位，不断扩大销售规模，提升市场占有率；新能源汽车充电桩业务在政策与市场的双重利好驱动下，增速明显；新能源光伏业务受到政策及市场环境的短暂不利影响。报告期内，公司实现营业总收入115,940.79 万元，比上年同期增长7.86%；实现营业利润17,810.52万元，比上年同期增长7.66%；实现归属于上市公司股东的净利润15,385.23 万元，比上年同期增长3.44%；实现基本每股收益0.26元，与上年同期持平，经营业绩较上年同期稳健增长。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

公司本期新纳入合并报表公司：印度科士达科技股份有限公司、江西长新金阳光电源有限公司、深圳科士达集成有限公司。